
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

_______ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Operatori sanitari addetti all'Elisoccorso Regionale. Previsione di spesa e 

liquidazione al Soccorso Alpino e Speleologico della Sardegna (SASS) 

delle spese per attività di verifica periodica obbligatoria. 

 

 

 

 
 
 
 
 

Area Formazione 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 
Dott.ssa Caterina Capillupo 

 

Responsabile 
Procedimento 

 
Dott.ssa Caterina Capillupo 

 

 
 

 

Utente
Font monospazio
80            16  04 2020



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e in particolare l’art. 4, modificato con Deliberazione n. 

42 del 06.03.2020, nella parte in cui prevede che “nel caso di assenza o di impedimento 

del Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte dal Direttore Amministrativo o dal 

Direttore Sanitario su delega espressa del Direttore Generale, in mancanza, dal Direttore 

più anziano per età.  La Deliberazione così assunta da uno dei due Direttori, deve indicare 

nell'intestazione, la dicitura "Il Direttore Generale f.f."…… Il parere del Direttore facente 

funzioni è riassorbito dall'esercizio delle funzioni vicarie”; 

RICHIAMATE le note NP/2020/59 del 09.03.2020 e NP/103/2020 del 03.04.2020 con cui il 

Direttore Generale delega il Direttore Amministrativo dott. Angelo Maria Serusi come 

sostituto per lo svolgimento, durante il periodo di sua assenza delle funzioni del Direttore 

Generale AREUS;  

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che la Regione Sardegna ha attivato il servizio dell'elisoccorso regionale con 

decorrenza 01.07.2018 e che a tal fine nel corso del 2018 si è proceduto alla formazione e 

certificazione delle competenze del personale selezionato; 

CONSIDERATO che il personale addetto all'elisoccorso oltre alle specifiche competenze in 

ambito sanitario deve possedere specifici requisiti fisici per essere in grado di intervenire e 

prestare soccorso anche in condizioni di ambiente ostile e/o impervio e quindi deve 

essere idoneo nella formazione tecnico-alpinistica di base, ai sensi della L. n. 74/2001; 

CHE inoltre il suddetto personale deve essere addestrato ai fini della sicurezza propria e 

dei pazienti all’uso e manutenzione dell’imbragatura e dei DPI, nonché al lavoro in team 

con il pilota ed il tecnico del Soccorso Alpino; 



     
 

Pagina  3 di 5   

CONSIDERATO che tali abilità e competenze devono essere mantenute nel tempo e sono 

pertanto soggette a verifica annuale periodica;  

RILEVATO che l’Areus ha richiesto fin dall’avvio delle fasi della selezione/formazione la 

collaborazione del SASS (Soccorso Alpino e Speleologico della Sardegna) con il quale ha 

stipulato apposita Convenzione approvata con Deliberazione N. 42   del 02.08.2018; 

VISTO l’art. 6 della suddetta Convenzione che pone in capo al SASS le competenze 

tecniche in ambito formativo e di verifica e revisione delle competenze del personale 

sanitario addetto all’elisoccorso; 

CONSIDERATO che anche per le verifiche annuali periodiche è prevista la presenza di 

Istruttori e Tecnici e che sono soggette a rimborso, in quanto anticipate dal SASS, le diarie 

giornaliere degli Istruttori (assimilabili alle docenze esterne) e le spese alberghiere e di 

viaggio (benzina) sostenute dal personale per la trasferta dalla sede di residenza alle 

diverse sedi di effettuazione delle verifiche;  

RILEVATO che a Dicembre 2019 si sono tenute le prime verifiche periodiche nelle sedi di   

Alghero, Telti-Olbia e Siliqua che hanno interessato n. 42 unità fra medici e infermieri; 

VISTA la nota DRSA/15/A del 27.02.2020, Prot. PG/2020/2027 del 27.02.2020                          

con la quale il SASS rendiconta l’attività svolta e le spese sostenute e richiede, ai sensi 

dell’art. 6 della Convenzione, il pagamento della somma complessiva di € 7.135,85 di cui € 

4.800,00 per la diaria di 20 giornate degli istruttori ed € 2.335,85 per spese alberghiere e di 

viaggio; 

CONSIDERATO che dal rendiconto presentato risultano effettuate n. 20 giornate degli 

istruttori: Mei Fabrizio, Molinu Alessandro, Sanna Fabio, D’Amato Vittorio, Sertorelli Ciro, 

Comeli Gino, Fogu Piero, Basolu Antonio, Rizzotti Ennio, Perra Simone;  

VISTA la nota in data 6 Marzo 2020 del Responsabile dell’elisoccorso con la quale 

conferma che una parte del personale ha effettuato le prove di verifica a Dicembre 2019 

e che il resto del personale dovrà effettuarle a Giugno, mentre coloro che hanno 

effettuato il retraining a Dicembre 2019 saranno richiamati a Dicembre 2020 alle nuove 

verifiche; 

DATO ATTO che le spese rendicontate dal SASS risultano dettagliatamente giustificate 

dalla documentazione allegata per un totale di € 7.135,85; 

RILEVATO che occorre prevedere la spesa necessaria per tutto il 2020 per le verifiche di 

che trattasi e che sulla base di quanto già rendicontato può essere calcolata in circa        

€ 25.000,00; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa complessivo di € 25.000,00 e alla 

contestuale liquidazione delle spese rendicontate per la verifica effettuata a Dicembre 

2019; 

DATO ATTO che la richiesta di pagamento risulta corredata dalla dichiarazione attestante 

che l’attività svolta non comporta alcun tipo di ricavo essendo stata effettuata senza 

scopo di lucro e per finalità istituzionali e quindi non necessita di documento fiscale; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

 



     
 

Pagina  4 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.;   

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto  

a) di procedere all’impegno di spesa per l’anno in corso delle somme necessarie per le 

verifiche periodiche del personale, medici e infermieri, addetti al servizio dell’elisoccorso 

regionale, secondo il seguente prospetto: 

Ufficio Autorizzativo UA_FORM FORMAZIONE IMPORTO 

MACROAUTORIZZAZIONE 1 2020  

CONTO A506030201 DOCENZE ESTERNE 15.000,00 

CONTO A506030204 SPESE PER CORSI DI 

FORMAZIONE 

10.000,00 

CENTRO DI COSTO SAN0299 COSTI COMUNI 

ELISOCCORSO 

 

TOTALE IMPEGNO   25.000,00 

 

b) di liquidare al SASS la somma complessiva di € 7.135,85 come dettagliato nella nota di 

debito DRSA n. 15/A del 27.02.2020 (CIG Z1B2CB4EA4), dando atto che la spesa farà 

carico per € 4.800 sul conto A506030201 e per € 2.335,85 sul conto A506030204, Bilancio 

2020, Centro di costo SAN0299; 

c) di incaricare degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto l’Area 

Bilancio e Programmazione Finanziaria; 

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

                  Il Direttore  Sanitario 

                         (Dr. Marcello Acciaro) 

                                                                                        

                             

 

 

        Il Direttore Generale f.f. 

                                       (Dr. Angelo Maria Serusi) 

 

 

 
 



     
 

Pagina  5 di 5   

 
 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 
Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
16 04 2020    0105 2020


		2020-04-15T12:47:07+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2020-04-15T12:47:30+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2020-04-16T08:20:33+0000
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-04-16T10:27:51+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-04-16T16:59:53+0200
	SANNA MARIANNA




